Prefeituro Municipol de Jocioro

LEI N" 1029, DE 19 JUNHO DE 2006.

,orspÕE soBRE A cnr.lçÃo
FI,JI\DO MI,'MCIPAL
II{VESTIMENTOS SOCIAIS E
ourRAs pnovmÊxctlsl'

Grosso,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguintc
l*i:

ARTIGO l" - Fica insütuÍdo o rurf,olfpnicipat ae nvíúÀ[c
Sociais, destinado a aúeú Íêcutsos financeiros pqta a iütantaçao dos [rogrr{p
sociaisdaMunicipalidade. 'l

l' \- \

ARTIGO 2o - Os recursos auferidos pelo Fundo Municipal de

Investimentos Sociais devem ser destinados a permitir que todos possuam acesso a

níveis dignos de subsistência, e serão aplicados em ações suplernentares de nutrição,

habitação, educação, saúde, empregos, reforço de renda familiar, qualificação
profissional e outros progrÍrmas de relevante interesse social voltados para melhoria da

qualidade de vida.

§ 1o - Em nenhuma hipótese é permitida a utilização de recursos do

Fundo para o pagamento de desp€sas com pessoal, ou com qualquer aüvidade meio.

§ 2' - Adotar-se-ão indicadores de resultados, com Índice de

Desenvolvimento Humano ou outros índices ohciais que venham a ser adotados pela

Administração Pública.

ARTIGO 3o - Fica insütuído um comitê para avaliar programas de

investimentos sociais de interesse público, bem como para receber as prcstaçõ€s de

conta§ e avaliar seus resultados.

DO
DE
DÁ

6ÊL

Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, I .075 ' Centro - Cep 78.820-000 - Jocioro .. MT

Fone: (óó) 34ól -'1308 / Fox: á6) 3461-2255

o/ \. FreÍeilurorleí 7:ncARA,/ÀiTffi*-7**-7

ESTADO DE MATO GROSSO

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara" Estado de Mato

I

\

Prefeituro Municipol de Jocioro

§ UNICO - O Comitê seú composto por 06 (seis) membros, sendo 03
(Eês) indicados pelo Poder Riblico Municipal e 03 (três) pa.la Sociedade Civil.

I - Transferência direta a conta do fundo pelo Governo do Estado de
Mato Grosso;

II - Transferrência à conta do Orçamento Geral do Município;
III- Transfer8ncia da União;
lV - AuxÍlios, subvenções e outras contribuições de entidades

públicas ou privada nacionais e estrangeiras;
V - Juros bancários e outros rcndinrentos de aplicações financeiras,

inclusive os decorrentes de conoção monetária;
M-Doaçõeselegados;
VII - Outros Í€ctrrsos a ele destinados e quaisquer outras Íendas

obtidas.

ARTIGO 5o - Fica o Executivo Municipal autorizado a estabeleceÍ as
demais normas necessárias à operacionalização do Fundo Municipal de Investimentos
Sociais, inclusive quanto às pÍestações de contas e à a dos resultados

ARTIGIO 6o - Esta [,ei entra em vigpr na de sua public

ARTIGO 7'- Revogam-se as di

GABINETE DO EMJ
19D

DESPA CHO: Ssnciono a Lei sem vas.

Municipal

de
acordo com a legislação vigente, com a Íixação nos

por Lei Municipal. Data Supra.

ât..
MENDONÇA

M d Gestiio e Controle

con

*(

Pí furo

)
rreiro Sobrinho, I .075 - Centro - Cep 78.820-000 - Jocioro

. Fone: (óó) 34ól-1308/Fox: \66) 3461-2255

tor

ESTADO DE MATO GROSSO

ARTIGO 4" . Constituem receitas do Fundo Municipal de
Investirrentos Sociais:

DE 2006.

em

\

\

e
costume,

Secretário

I

Prefeituro Municipol de Jocioro

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'008, DE 25 DE MAIO DE 2006.

Excelentíssimo Senhor Prmidente'
Excelentíssima Senhora Vereadora.

Excelentfuimos Senhores Vereadores,

I
Acostado à prcsente, estamos encamiúando, para apreciação dos

Nobres Vereadorcs, o Projeto de Lei no 008, datado de 25 de Maio do corÍente

exercício, que dispõe sobre a Criação do Fundo Municipal de Investimentos Sociais'

O Município de Jaciara, bem como os demais Municípios do Estado e

do País atravessam um peíodo de dificuldades com relação à aplicação de ações que

veúam a beneficiar a população, em particular o mai

básicos como, educação, habitação, emprego e outros'/'.

Para que obtenhamos resultados

uma política mais intensiva buscando meios para

Obj etivamente é com a

s necessitado, em seus

nêstes campo
a iedade sua dig

Munici lnves
vo a sol pro

destes

Sociais que nosso municípi o
que definham nossa sociedade 'l

Verbas do Governo
intuito de estaÍ benefician OS clPl em

contudo necessário se faz a criação do
é ele o Fundo quem vais gerir os

Esclarecemos à Vossas

e implantarem o
recursos da esfera Estadual e Federal tomando

pal de vestimentos s
ao plo.

que Municípios que não

tos S s, não serão com
vel sua criação.

tivo solicitar os bons pÍestimos de

a

Excelências, no sentido de que e aprováJo,
i, em REGIME D com o artigo

da l*i M ipal de Jaciara, com convocação de sessão extraordinária, nos

do O desta Câmara de Vereadores.

\

o

luro

Deste modo, Íestâ a este Execu
ao recebêlo, possam apreciá-lo
E LJRGÊNCIA, de conformidade

lemas

o

s

erreiro Sobrinho, I .075 - Centro - Cep 78.820400 - Jocbro

Fone: (óó) 34ól -1308 / Fox: lôôl3461-2255

roIs

ESTADO DE MATO GROSSO

( é preclso

Fundo

"
of unuo

destes

repassados
\

/

PÍ

ESTADO DE MAIO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

Certos de poder conlar com a atenção dos Nobres Edis, valemo.nos da
opornrnidade para reiterar os nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

USS
Munici

I

EXMO SR.
R ANDRO DE MOURA ANDRADE

ID DA CÂMARA DE VEREADORES DE JACIARA.

,uÍo
AC

rreiro Sobrinho, I .075 - Centro - Cep 78.820-000 - Jociom

Fone: (óó) 34ó l -l308 / Fox; 16613461-2255

-el t-

I

)

C

\

\

\I

\
\I

I

\

\

Pt

ESTADO DE
'IAATO

GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

PROJETO DE LEI N'008, DE 25 MAIO DE 2OOó.

.olsPÕE soBRE A cruaçÃo
FIjNDO MT'NICIPAL
INVESTIMENTOS SOCIAIS E
ourRAs PRovmÊxcIas:"

Grosso,

Sociais, destinado a auferir
sociais da Municipalidade.

ARTIGQ 2" - Os
Investimentos Sociais deriem ser dcs

qualidade de vida

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato

Faço saber que a §âmara Municipal pva e eu sanciono a

ARTIGO 1o - Fica instituído o Fundo {o*"iput de Inv\sti
recursos financeiros para a lantação dos pro

OS "*#,permilir qsA ue todos
pelo Fundo unicih, de

DO
DE
DÁ

ace\so a

nurilao,
caqão

aSa

níveis dignos de subsistênçia, e serão y'plicados em fções sgplemtrtsÍes
habitação, educação, saúda, emp-pf os, rpfoÍço lde rer$a familiar,
profissional e outros programas-dé relevanti intere$ social voltados para

§ 1" - Em neúuma hipótese é permitida a utilização de do
Fundo para o pagame-nto de despesa{corn pessoal, ou com qualquer atividade

de resultados, com Índice
Desenvolvimeoto Humano ou outros índices oficiais que veúam a ser adotados pcla

Administração Pública.

investr\ntos
ARTIGO 3' - Fica instituído um comitê para avaliar programas de

sociais de inteÍesse público, bem como para rcceber as prestações de

contas e avaliar seus'rcsultados.

§

turo d\Pr

C
lonio ferreiro Sobrinho, 1.075 - Cenlro - Cep 78.820-000 - Jocioro

Fone: (óó) 34ól-1308/Fox: 16613461. -2255

:l
),o.(

n.\,

I

I-ei:

possuam

ÍecuÍ§os

I

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeiluro Municipol de Jocioro

§ UNICO - O Comitê será composto por 06 (seis) membros, sendo 03
(três) indicados pelo Poder híblico Municipal e 03 (três) pala Sociedade Civil.

ARTIGO 4o - Constituem receitas
Investimentos Sociais:

do Fundo Municipal de

I - Transferência direta a conta do fundo pelo Govemo do Estado de
Mato Gmssol

tr - TransfeÉncia à conta do Orçamento Geral do Município;
III- Transferência & União;
IV - AuxÍlios, subvenções e outras contribúções de entidades

públicas ou privada nacionais e estrangeiras;
V - Juros bancários e outÍos rendimentos de aplicações financeiras,

inclusive os decorrentes de correção monetáriai
VI-Doaçõeselegados;
VII - Outros ÍEcursos a ele destinados e quaisquer outras rendas

obtidas.

Sociais, inclusive quanto às prestações de contas e à avaliação dos rcsultados

ARTIGO 6o - Esta lri entra em v na de sua pub

ARTIGO 7'- Revl8am-se as dis em co

GABINETE DO AL JACIARA,
AOS 25 DE MAIo

MAX
Municipal

Pt tuÍo
AC RA 'trreiro Sobrinho, I .075 - Centro - Cep 78.820-00O - Jocioro

Fone: (óó) 34ól -'1308 / Fox: 16613461-2255

I

IL

I

ARTIGO 5" - Fica o Executivo Municipal autorizado a esubelecer as

demâis normas necessárias à operacionalização do Fundo Municipal de Investimentos

\

\I
I

DE

\

I \

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

I - Exposiçib da matéria em exame

É submetido a análise da Comissão Permanente acim4 para fins de parecer, o
pÍ€sente Pmjeto de Lei, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Investimentos
Sociais e outras providências.

II - Conclusâo do Relator

Há em todo o País uma necessidade crescent€ de investimento da área social, haja
visto que a grande parcela do populoção não dispôe de recursos póprios para garantir
condições mínimas de moradi4 alimentaçilo, educação dentr,e outros. Vê-se, então a

importância crucial deste Projeto, pois, é através deste Fundo que virão repasses de
recursos, tanto Federais, quânto Estaduais, para investimento na melhoria de vida de nossa

População. Assevera-se que somente virâo os já aludidos recuÍsos se a Municipalidade
dispuser de um Fundo espocífico para tal.

Por todo o exposto concluo que a matéria do Projeto de Lei é constitucional, legal e
regimental.

São as conclusôes.

JTU
Ycrcl

C\
Alneidr Silvo
Rclrtol

SALA DAS COMISSÔES
Jaciara 0E de juúo de 2ü)6

ESTADO DE MATO GROSSO

coMr§§Ão pE coNsTrTrncÃo. J usTrÇdggll_uôÇÃo

Projeto de Lri n." 08, de 25 de maio de 2ü)6.
Origem do Poder Executivo

RElÁTÔruO

de

\
1tei*rtc

Ruo Jurucê, 130'l -Cênto-CEP 78820-000 - Cx. Fostol 49 - JocioÍo - MI- Fonê: (óó) 4ól-3090/3080 - E-rnoil: cmitc@p.com.bÍ

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

p^Lnr,cen u^l corussÃo

De acordo com o aí. 107, § l" do Regimento Intemo, a Comissâo de
Constituiçâo, Justiça e Redâçâo, em rcunilb de 0E de junho de 2ü)6, opinou por
unanimidade à constitucionalidade, leçalidade e regimentalidade do Projeto de [ri n.o

0812fi)6, emitindo PARECER FAVORAVEL.
Estiveram presentes os senhores vereadores abaixo assinados:

rlI' ,'f . " -:^-
ll$l*+'twrâjt"\t
1 PltslderE - ttlltor
\

.-4oq. A. tu tr^,o....- %9p1i*^
Vereadora MMe Ag'[ier de Françr CeppeHri

Vice-presidente

Vereador
Secretá

SALA DAS CO}ilSSÕES
Jrciere, 0E de junbo de 2l[ó.

de Lima

Ruo Jurucê. 130] - Cenfio - CEP 78820-000 - Cx. Poíol 49 - Jocioro - MT- Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmtoc@vsp.coÍn,br

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

nr - orcrsÃo nl cortssÃo

A Comissão de Constituíção, Justiça e Redaçíio, reunida nesta data, após estudos do
relatório do nobre Edil que o subscreveu, passam à votaçilo.

Pela ordem:

Reitero o voto

Presidente - Í€lrtor
Silva

r

t

s

Y

Pelas conclusões do relator

*,^l-u,"r G.,
Vereadora MeltcAgoiar

Vice.prcsidente

Secretário

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara, 08 de junho de 2ü)6.

VOTOS

)

Vereador Lima

Ruo Jurucê, t301 - CentÍo - CEP 78820-000 - Cx. Postol 49 - Jocioro - N4T- Fonê: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmjoc@vsp,com.bl